
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8080 del 17/12/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 17/12/2020 
N° Delibera: 117 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: INIZIATIVA "ILLUMINO IL NATALE". ADESIONE ED APPROVAZIONE 
SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi diciassette del mese di Dicembre alle ore 12:45 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                      
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- l’AICAST (Associazione Industria Commercio Artigianato Servizio Turismo), con 

sede in Napoli alla Piazzetta M. Serao n. 19, con nota acquisita al prot. com. n. 7244 

del 25.11.2020, ha presentato a questo Ente una richiesta di patrocinio e di 

compartecipazione economica per la realizzazione del progetto “Illumino il 

Natale”; 

- l’iniziativa in parola, in particolare, prevede l’installazione, durante il periodo 

natalizio, di luminarie nelle principali piazze e strade del Comune; 

Considerato che l’iniziativa è volta a supportare le attività economiche del territorio e la 

stessa Cittadinanza in un momento storico assai particolare come quello che si sta 

vivendo; 

Dato atto che tra le finalità statutarie di questo Comune vi è quella di assumere e 

promuovere tutte le iniziative e le attività necessarie od utili alla crescita culturale, sociale 

ed economica della comunità, nonché quella di promuovere lo sviluppo economico del 

territorio; 

Ritenuto, pertanto, in considerazione delle finalità perseguite e dell’assenza di carattere 

lucrativo, di aderire alla detta iniziativa, con una compartecipazione quantificata in € 

7.000,00; 

Preso atto che la compartecipazione de qua non è ascrivibile alla categoria dei 

“provvedimenti attribuitivi di vantaggi economici” posto che per tali debbono intendersi  

“gli atti di concessione caratterizzati dal fatto di costituire generiche attribuzioni di un “vantaggio 

economico” riconducibile all’art. 12 della Legge n. 241 del 1990: la locuzione “vantaggio 

economico” deve intendersi riferita a qualunque attribuzione che migliora la situazione economica 

di cui il destinatario dispone senza che vi sia una controprestazione verso il concedente. Ove invece 

la provvidenza sia caratterizzata dalla compresenza sia pur mediata di una controprestazione, si 

esula dalla previsione normativa che invece si connota per l’assenza di obblighi di restituzione o 

obbligo di pagamento” (Corte dei conti, sez. contr. Veneto, parere n. 260/2016,); 



Visto lo Statuto comunale;  

Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

1. di aderire all’iniziativa “Illumino il Natale”, promossa da AICAST (Associazione 

Industria Commercio Artigianato Servizio Turismo), con sede in Napoli alla Piazzetta 

M. Serao n. 19; 

2. di collaborare alla detta iniziativa con una compartecipazione economica quantificata 

in € 7.000,00; 

3. di approvare l’allegato schema di protocollo d’intesa, atto a disciplinare i rapporti tra le 

parti; 

4. di dare atto che AICAST, entro trenta giorni dalla conclusione delle attività, è tenuta a 

fornire una relazione dettagliata delle attività svolte, completa di rendicontazione. 

5. di demandare al Responsabile del Settore V l’adozione di tutti gli atti conseguenziali, 

necessari per dare attuazione al presente deliberato;  

6. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’urgenza connessa ai tempi 

ristretti di realizzazione dell’iniziativa.  

 

 

 

 

 

 

 

 



PROTOCOLLO D’INTESA 

Tra 

Il Comune di Barano d’Ischia, con sede in Barano d’Ischia alla via Luigi Scotti n. 10, in 

persona di ………………….. 

E 

AICAST, con sede in Napoli alla Piazzetta M. Serao n. 19, in persona del legale 

rappresentante p.t. ……….. 

 

Premesso che 

Con nota acquisita al prot. com. n. 7244 del 25.11.2020, AICAST ha presentato al Comune 

di Barano d’Ischia una richiesta di patrocinio e di compartecipazione economica per la 

realizzazione del progetto “Illumino il Natale”. L’iniziativa in parola, in particolare, 

prevede l’installazione, durante il periodo natalizio, di luminarie nelle principali piazze e 

strade del Comune. 

Con Delibera di G.C. n. …… del …….., il Comune di Barano d’Ischia ha aderito 

all’iniziativa, con una compartecipazione di € 7.000,00, a fronte della quota di € 13.000,00 a 

carico di AICAST. 

Tanto premesso, tra le parti, come sopra individuate,  

si conviene e stipula quanto segue 

1. La premessa è patto ed è qui da intendersi integralmente riportata anche se 

materialmente non trascritta. 

2. Il Comune di Barano d’Ischia si impegna a corrispondere ad AICAST, quale quota di 

compartecipazione del progetto “Illumino il Natale”, la somma di € 7.000,00, nonché a 

farsi carico della fornitura di energia elettrica necessaria per il funzionamento delle 

luminarie. L’Ente, in considerazione delle finalità perseguite, esonera, altresì, AICAST e 

l’installatore terzo dal pagamento della tassa per l’occupazione del suolo pubblico 

relativamente alle installazioni medesime. 

AICAST, dal canto suo, si accolla la parte residua dell’importo del progetto (€ 13.000,00), 

oltre a farsi carico della realizzazione dello stesso. Per realizzazione devono intendersi 



tutte le attività utili e necessarie per l’installazione e il successivo smontaggio di luminarie 

nelle principali piazza e strade del territorio comunale di Barano d’Ischia, la cui 

individuazione avverrà di comune accordo tra le parti. 

3. Il Comune è esonerato da qualsivoglia responsabilità, in ordine a danni a persone o 

cose, derivante dalla realizzazione delle attività di cui al progetto. 

4. AICAST si impegna, entro trenta giorni dalla conclusione delle attività (ovvero dal 

completo smontaggio delle luminarie), a fornire una relazione dettagliata delle attività 

svolte, completa di rendicontazione. 

5. Per quant’altro, si fa rinvio alle disposizioni vigenti in materia.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 17/12/2020 al  1/01/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8081 del 17/12/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


